30 etajul
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dăru în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 or. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 91.

Brașov, Sâmbătă 26 Aprilie (8 Mai)

1897.

Nouă lupte pentru limbă.

Scim, că în urma cunoscutelor
ordonanțe privitoare la limbă ale ca-
binetului Badeni, s'a aprins din nou
lupta pentru limbă în Austria, ér cu
deosebire în Boemia și Moravia.

Lupta pentru limbă! Ce fericiti
sunt Austriacii, cari poartă această
luptă cu învoite puteri.